
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  81 DEL  31-12-16

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PREPARAZIONE E
SOMMINISTRAZIONE PASTI PRESSO LA MENSA SCOLASTICA PER L'ANNO SCOLASTICO
2016/2017 DAL 3/10/2016 AL 31/1/2017 ALLA DITTA ASSCOOP SOCIETA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS. PROROGA FINO AL 16/6/2017.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilasedici il giorno  trentuno del mese
di  dicembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 20/05/2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione esercizio finanziario 2016, ed il Bilancio Pluriennale
2016/2018;

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 51 del 30/6/2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione relativamente all’esercizio finanziario 2016;

PREMESSO che tra le funzioni amministrative delegate ai Comuni in materia
di assistenza scolastica figura anche il servizio di refezione scolastica
degli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e secondaria
di I° grado;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere ad assicurare il servizio
mensa rivolto agli studenti della Scuola dell’Infanzia, della Scuola
Primaria e della Scuola Secondaria di primo grado per l’anno scolastico
2016/2017;

CONSIDERATO che questo Comune necessita di affidare in appalto a ditta
esterna, non avendo la possibilità di provvedervi in gestione diretta con
proprio personale, i servizi di preparazione e somministrazione pasti
presso la mensa scolastica della scuola dell’infanzia e delle scuole
primaria e secondaria per l’anno scolastico 2016/2017;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 65 del 9/8/2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale venivano dettare le seguenti linee
di indirizzo in base alle quali la dott.ssa Colomba Orazi, Responsabile dei
servizi scolastici, avrebbe dovuto procedere all’avvio dell’espletamento



della gara per l’affidamento del servizio mensa per il prossimo anno
scolastico:

procedere tramite avviso di manifestazione di interesse
all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura di gara
per il servizio mensa scolastica per l’anno scolastico 2016/2017;
stabilire il termine per la ricezione delle istanze di manifestazione di
interesse degli operatori economici ad essere invitati alla procedura di
gara non può essere inferiore a 15 giorni dalla data di pubblicazione
sul sito internet del Comune di Sant’Angelo in Pontano;
di dare idonea pubblicità alla procedura, mediante pubblicazione sul
sito internet del Comune;

DATO ATTO che in data 9/8/2017 (rep. N. 234) si è provveduto a pubblicare
apposito “AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER RACCOGLIERE MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA
SCOLASTICA A.S. 2016/2017”;

Dato atto:
che in data 24 agosto 2016 il territorio di questo Comune è stato-
interessato da un evento sismico di eccezionale intensità (magnitudo
6.0) e che di seguito si è avviata una fase di criticità sismica, con il
ripetersi di frequenti scosse;
che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/08/2016-
è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dell'art. 3, comma 1,
del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato-
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale
evento sismico di cui sopra che ha colpito il territorio delle regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Accertato che in conseguenza di tali gravi eventi si è reso necessario
impegnare tutto il personale comunale, peraltro sottodimensionato, nelle
molteplici e complesse operazioni di gestione dell’emergenza è, pertanto,
non è stato possibile effettuare le procedure di gara di cui sopra;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 27/09/2016 con
oggetto: “AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA DAL 3 OTTOBRE 2016 AL 31
GENNAIO 2017. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO”, con la quale si
disponeva quanto segue:
- In considerazione dello stato di emergenza conseguente l'eccezionale
evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito questo territorio,  di
impartire alla responsabile dott.ssa Colomba Orazi specifico atto di
indirizzo prevedendo l’affidamento diretto del servizio di preparazione e
somministrazione  pasti presso la mensa scolastica dal 3/10/2016 al
31/1/2017  alla  ditta ASSCOOP società cooperativa sociale Onlus, che già
ha svolto il servizio in precedenza ed è, pertanto, a conoscenza di tutte
le modalità e condizioni dello stesso, al fine di assicurare il regolare
avvio dei servizi scolastico per l'anno 2016/2017;
- Di dare atto che al conseguente impegno di spesa provvederà il
responsabile del procedimento con proprio provvedimento con imputazione
all’apposito capitolo del bilancio per gli esercizi 2016 e 2017, secondo la
rispettiva competenza;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 53 del 28/09/2016 con la
quale il servizio veniva affidato alla cooperativa sociale ASSCOOP di
Ancona per il corrispettivo di € 1.850,00 mensili, per il periodo dal
3/10/2016 al 31/1/2017;

Considerato che il ripetersi frequente di scosse sismiche e, in
particolare, le scosse del 26 ottobre e l'evento sismico di elevata
intensità del 30 ottobre 2016 hanno provocato gravissimi danni sia al



patrimonio pubblico che privato, determinato tra l’altro l’inagibilità
della sede municipale con gravi difficoltà operative ed un ingente numero
di sgombri di edifici privati con crescente incremento sia dei nuclei
assistiti da CAS che ospitati nelle strutture alberghiere;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 30/12/2016 con
oggetto: “GESTIONE MENSA SCOLASTICA: ATTO DI INDIRIZZO”, con la quale si
disponeva quanto segue:

In considerazione del perdurare e dell’aggravamento dello stato di-
emergenza conseguente gli eventi sismici che nel corrente anno hanno
colpito questo territorio,  di impartire alla responsabile dott.ssa
Colomba Orazi specifico atto di  indirizzo prevedendo la prosecuzione
dell’affidamento del servizio di preparazione e somministrazione
pasti presso la mensa scolastica alla  ditta ASSCOOP società
cooperativa sociale Onlus, senza discontinuità, fino al termine
dell’anno scolastico 2016/2017, con le medesime modalità e condizioni
in corso;
Di dare atto che al conseguente impegno di spesa provvederà il-
responsabile del procedimento con proprio provvedimento con
imputazione all’apposito capitolo del bilancio per l’esercizio 2017.

VISTI gli art. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267;

VISTO il regolamento dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
approvato con deliberazione di Giunta n.168 del 25/11/1997;

VISTO il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, recante testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento di contabilità;

RITENUTO dover provvedere in merito;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgvo
n.267/2000;

D E T E R M I N A

DI disporre, per le motivazioni sopra esposte, la prosecuzione
dell’affidamento del servizio di preparazione e somministrazione  pasti
presso la mensa scolastica alla  ditta ASSCOOP società cooperativa sociale
Onlus, senza discontinuità, fino al termine dell’anno scolastico 2016/2017,
con le medesime modalità e condizioni in corso.

DI INTEGRARE il relativo impegno di spesa per l’importo complessivo di €
8.325,00 IVA inclusa con imputazione al cap. 765 bilancio pluriennale
2016/2018, annualità 2017.

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai sensi dell’art.151, comma
4, del D.Lgs. 18-8-2000, n.267, diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 28-09-2018    al 13-10-2018
Lì  28-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 28-09-2018    al 13-10-2018
Lì  13-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI


